ПРОЕКТ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _________ 2016 года № ___________

г. Луганск

Об утверждении положения о службе безопасности дорожного

движения исполнительных органов государственной власти,

предприятий и организаций Луганской Народной Республики

 В соответствии со статьей 77 Временного Основного Закона
(Конституции) Луганской Народной Республики, статьями 28, 41 Закона

Луганской Народной Республики от 25.06.2014г. № 14-I «О системе

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной

Республики» (с изменениями), статьей 8 Закона Луганской Народной
Республики от 15.01.2016 г. № 80-II «О дорожном движении», Совет

Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить положение о службе безопасности дорожного движения

исполнительных органов государственной власти, предприятий и

организаций Луганской Народной Республики.

2.  Исполнительным органам государственной власти, предприятиям и
организациям независимо от форм собственности и хозяйственного ведения,

которые имеют транспортные средства и принимают участие в дорожном

движении, создать службу безопасности дорожного движения согласно
положению о службе безопасности дорожного движения исполнительных

органов государственной власти, предприятий и организаций,

укомплектовав ее квалифицированными  специалистами, и обеспечить

разработку и проведение мероприятий относительно предотвращения
дорожно-транспортных происшествий.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета Министров
Луганской Народной Республики                                                         С.Козлов

ПОЛОЖЕНИЕ

о службе  безопасности дорожного движения исполнительных

органов государственной власти, предприятий и организаций

Луганской Народной Республики

     1. Положение о службе безопасности дорожного движения

исполнительных органов государственной власти, предприятий и

организаций (далее – Положение) определяет  структуру, основные задачи,

права и особенности работы службы безопасности дорожного движения.

 Работа относительно обеспечения безопасности дорожного движения,
предотвращения дорожно-транспортных происшествий с участием

транспортных средств исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики и транспортных средств предприятий и
организаций Луганской Народной Республики  ведется в зависимости от

численности  работников,  занятых эксплуатацией транспортных средств,  и

проводится соответствующим структурным  подразделением - службой

безопасности дорожного движения или отдельными специалистами по
вопросам безопасности дорожного движения (далее - служба безопасности

дорожного движения).

     2. Служба безопасности дорожного движения исполнительных
органов государственной власти Луганской Народной Республики

подчиняется непосредственно их руководителям или по решению

руководителя - одному  из его заместителей. Служба безопасности

дорожного движения предприятий и организаций Луганской Народной
Республики  подчиняется непосредственно их руководителям.

     Служба безопасности дорожного движения приравнивается к

основным производственно-техническим службам и  в своей деятельности

взаимодействует с соответствующими  подразделениями Управления
государственной инспекции безопасности дорожного движения

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики (далее –

УГИБДД МВД ЛНР), Министерством инфраструктуры и транспорта
Луганской Народной Республики и другими органами, деятельность которых

связана с безопасностью дорожного движения.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики

от_________________ № ________

     3. Все документы, разрабатываемые структурными

подразделениями исполнительных органов государственной власти,

предприятий, учреждений и организаций в сфере обеспечения безопасности

дорожного движения, предотвращения дорожно-транспортных
происшествий с участием транспортных средств исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики и транспортных

средств предприятий и организаций Луганской Народной Республики,

согласовываются со службой безопасности дорожного движения по вопросам
ее полномочий.

     4. Основными задачами службы безопасности дорожного движения

являются:
     проведение  мероприятий,  направленных  на  обеспечение

безопасности дорожного движения;

     осуществление контроля за соблюдением работниками  требований

актов действующего законодательства Луганской Народной Республики  и
других нормативных правовых актов по безопасности дорожного движения;

     анализ состояния аварийности и фактов нарушения требований по

безопасности дорожного движения, разработка вместе с соответствующими
структурными подразделениями мероприятий относительно предотвращения

таких фактов и контроль за проведением этих мероприятий;

     учет и представление в установленном порядке исполнительным

органам государственной власти Луганской Народной Республики и
организациям Луганской Народной Республики отчетной информации о

дорожно-транспортных происшествиях и их последствиях.

     5. В соответствии с основными задачами служба безопасности
дорожного движения проводит следующую  работу:

     а) в исполнительных органах государственной власти Луганской

Народной Республики:

     осуществляет методическое обеспечение деятельности, связанной с
предотвращением дорожно-транспортных происшествий, к которым

причастны транспортные средства предприятий, учреждений и организаций,

находящиеся в ведении соответствующего исполнительного органа
государственной власти Луганской Народной Республики;

     участвует в разработке государственных и отраслевых программ в

сфере дорожного движения и осуществляет контроль за их выполнением;

     организует проведение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по безопасности дорожного движения;

     проводит работу по ознакомлению работников соответствующего

исполнительного органа государственной власти, Луганской Народной

Республики, предприятий, учреждений и организаций, находящиеся в
ведении соответствующего исполнительного органа государственной власти

Луганской Народной Республики  актов законодательства, правил, норм и

стандартов, касающиеся безопасности дорожного движения, а также
проверки полученных знаний;

     обеспечивает повышение квалификации работников служб

безопасности дорожного движения предприятий, учреждений и организаций,

которые находятся в ведении соответствующего исполнительного органа

государственной власти Луганской Народной Республики изучения и
распространения передового  опыта работы в этом направлении, издает

соответствующие информационные материалы;

     дает структурным подразделениям, а также службам безопасности

дорожного движения предприятий, учреждений и организаций, которые
находятся в ведении соответствующего исполнительного органа

государственной власти Луганской Народной Республики, обязательные для

выполнения  письменные предписания и указания по вопросам безопасности
дорожного движения и получает от них отчеты, справки и другую

информацию о  состоянии работы относительно предотвращения дорожно-

транспортных происшествий;

     проводит совещания,  семинары, конференции и конкурсы
относительно усовершенствования работы по вопросам обеспечения

безаварийной работы транспортных средств;

     проверяет деятельность предприятий, учреждений и организаций,
которые находятся в ведении соответствующего исполнительного органа

государственной власти Луганской Народной Республики по безопасности

дорожного движения;

     по распоряжению руководителя исполнительного органа
государственной власти или его заместителей организует и принимает

участие в  служебном расследовании дорожно-транспортных происшествий с

участием транспортных средств исполнительных органов государственной
власти Луганской Народной Республики с тяжелыми последствиями (для

выявления причин и обстоятельств их возникновения), подает в

установленном порядке соответствующие  материалы  и предложения;

     готовит  проекты  законодательных  и  других  нормативных
правовых актов, правила, стандарты и справки по вопросам безопасности

дорожного движения;

     б) на предприятиях и организациях Луганской Народной
Республики (далее - предприятия):

     организует изучение работниками предприятия актов

законодательства, правил, норм и стандартов, которые касаются

безопасности дорожного движения, а также проверку их знаний;
     организует  изучение и внедрение научных разработок и

позитивного опыта по безопасности дорожного движения;

     участвует в работе аттестационной и квалификационной комиссий

по правилам безопасности дорожного движения;
     организует и проводит инструктажи для водителей по безопасности

дорожного движения;

     обеспечивает постоянное функционирование кабинета (класса)
безопасности дорожного движения, информирует работников о состоянии

аварийности, причинах и обстоятельствах возникновения дорожно-

транспортных происшествий, о требованиях Правил дорожного движения,

действующих на территории Луганской Народной Республики;

     обеспечивает работу специальных медицинских пунктов и контроль

за проведением соответствующих медицинских осмотров водителей;
     организует стажировку водителей, осуществляет контроль за

работой транспортных средств и соблюдение водителями режима труда и

отдыха, требований Правил дорожного движения, действующих на

территории Луганской Народной Республики и действующего
законодательства;

     дает смежным подразделениям обязательные для выполнения

письменные предписания и указания по вопросам безопасности дорожного
движения и получает от них отчеты, справки и другую информацию о

состоянии работы  относительно предотвращения дорожно-транспортных

происшествий;

     ежегодно проверяет работу всех служб и подразделений
предприятия,  деятельность которых связана с эксплуатацией транспортных

средств,  относительно выполнения ими требований нормативных правовых

актов по безопасности дорожного движения;
     проводит служебное расследование дорожно-транспортных

происшествий, совершенных с участием водителей предприятия, для

выявления причин и обстоятельств их возникновения, подает в

установленном порядке соответствующие материалы и предложения;
     с разрешения компетентных органов по расследованию

дорожно-транспортных происшествий участвует в установленном порядке в

осмотре мест дорожно-транспортных происшествий и причастных к ним
транспортных средств предприятия, а также в воссоздании обстоятельств

этих происшествий;

     участвует в работе комиссий по обследованию автомобильных

дорог,  улиц и железнодорожных переездов на маршрутах работы
транспортных средств предприятия;

     готовит для соответствующих исполнительных органов

государственной власти предложения относительно улучшения организации
и условий дорожного движения,  а также  закрытия  движения  транспортных

средств    предприятия    на автомобильных дорогах и улицах в случае

выявления  в  их  содержании недостатков, которые угрожают безопасности

дорожного движения;
     ежемесячно сверяет в территориальных органах УГИБДД МВД ЛНР

сведения о дорожно-транспортных происшествиях, к которым причастны

транспортные средства предприятия, а также сведения о нарушениях Правил

дорожного движения, действующих на территории Луганской Народной
Республики, водителями предприятия.

     6. Служба безопасности дорожного движения имеет право:

     требовать от должностных лиц соответствующего уровня и
водителей письменных объяснений и других материалов относительно

нарушения правил, норм и стандартов, которые касаются безопасности

дорожного движения;

     запрещать  эксплуатацию  транспортных  средств,   если    их

техническое состояние угрожает безопасности дорожного движения, жизни и
здоровью людей;

     делать в путевых листах записи о нарушении водителями Правил

дорожного движения, действующих на территории Луганской Народной

Республики;
     делать выводы по проектам документов, подготовленных другими

подразделениями, в части, касающейся  безопасности  дорожного движения;

     с разрешения руководства соответствующего структурного
подразделения привлекать  специалистов к проведению служебного

расследования дорожно-транспортных происшествий;

     представлять интересы предприятий, учреждений и организаций в

территориальных подразделениях УГИБДД МВД ЛНР;
     вносить  предложения  руководству  о  поощрении работников;

     привлекать к ответственности работников за невыполнение

действующего законодательства, правил, норм и стандартов, которые
касаются безопасности дорожного движения.

     7. Служба безопасности дорожного движения для выполнения

возложенных на нее функций обеспечивается специальным автомобилем,

при среднестатистической численности водителей от 51 и выше.
Предприятие, учреждение, организация выделяет помещение для

кабинета (класса) по безопасности дорожного движения и средства для

оборудования этих помещений. При среднестатистической численности
водителей менее 51 допускается организация уголка (стенда) по

безопасности дорожного движения.

     8. Численный состав специалистов служб безопасности дорожного

движения исполнительных органов государственной власти, предприятий и
организаций представлен в приложении  к данному Положению.

     Для определения количества специалистов службы безопасности

дорожного движения предприятий и организаций следует выходить из
увеличенной в 1,3  раза среднеучетной численности водителей, занятых на

перевозках.

Исполняющий обязанности

Министра Совета Министров

Луганской Народной Республики                                                Н.И. Хоршева

Численный состав службы безопасности дорожного движения

государственных органов

исполнительной власти, предприятий,

 учреждений и организаций

Среднестатистическая
численность водителей

Численность специалистов по
безопасности дорожного движения

до 50 по совместительству

от 51 до 150 1

от 151 до 300 2

от 301 до 600 3

от 600 +1 специалист на каждые 150

водителей

Приложение

к Положению о службе безопасности

дорожного движения  исполнительных

органов государственной власти,
предприятий и организаций